
от 6 декабря 2024 года № 39/6 

 

 

О внесении изменений в Решение 

Городского Совета от 27.04.2018 № 24/6          

«О системе оплаты труда лиц, замещающих 

муниципальную должность на постоянной 

основе, муниципальных служащих и лиц, 

работающих на должностях по 

техническому обеспечению деятельности 

органов местного самоуправления города 

Набережные Челны 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации         

от 18.09.2006 № 573 «О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущен-

ным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных 

подразделений по защите государственной тайны», постановлением Кабинета Ми-

нистров Республики Татарстан от 25.09.2024 № 829 «О внесении изменений в по-

становление Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.03.2018 № 182             

«О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных 

должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе, председателей, заместителей председателей, аудиторов кон-

трольно-счетных органов муниципальных образований, муниципальных служащих 

в Республике Татарстан», статьей 28 Устава города  

Городской Совет  

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в Решение Городского Совета от 27.04.2018 № 24/6 «О системе 

оплаты труда лиц, замещающих муниципальную должность на постоянной основе, 

муниципальных служащих и лиц, работающих на должностях по техническому 

обеспечению деятельности органов местного самоуправления города Набережные 

Челны» (в редакции Решений Городского Совета от 10.08.2018 № 26/14, от 

23.09.2020 № 1/12, от 03.11.2021 № 9/4, от 27.12.2021 № 11/5, от 02.11.2022 № 17/5, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW363&n=168032
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW363&n=166453&dst=100372
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW363&n=169198


2 

от 08.12.2022 № 18/6, от 28.12.2023 № 29/6, от 01.07.2024 № 34/6) следующие 

изменения: 

1) в подпункте 1 пункта 2 цифры «13 323» заменить цифрами «13 990,00»; 

2) в приложении № 1: 

- в пункте 2: 

подпункт 7 признать утратившим силу; 

в подпункте 12 цифры «0,5» заменить цифрой «4»; 

- в пункте 8.4: 

в подпункте 1цифры «3,8249» заменить цифрами «3,8250»; 

в подпункте 2 цифры «1,9485» заменить цифрами «1,9486»; 

в подпункте 3 цифры «1,5427» заменить цифрами «1,5428»; 

в подпункте 4 цифры «1,3815» заменить цифрами «1,3816»; 

- подпункт 12 пункта 15 изложить в следующей редакции: 

12) ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, со-

ставляющими государственную тайну в соответствии с законодательством, в преде-

лах фонда оплаты труда согласно таблице № 6. Размеры ежемесячных надбавок к 

должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную 

тайну, для муниципальных служащих устанавливаются муниципальным правовым 

актом руководителя соответствующего органа местного самоуправления. 

 

Таблица № 6 

 

Размер ежемесячной процентной надбавки за работу 

со сведениями, составляющими государственную тайну 

 

Вид надбавки за работу со сведениями, составля-

ющими государственную тайну 

Размер надбавки, в процентах к 

должностному окладу 

За работу со сведениями, имеющими степень сек-

ретности «совершенно секретно» 

30-50 

За работу со сведениями, имеющими степень сек-

ретности «секретно» при оформлении допуска с 

проведением проверочных мероприятий 

10-15 

без проведения проверочных мероприятий 5-10 

За стаж работы в структурных подразделениях по 

защите государственной тайны: 

 

от 1 года до 5 лет 10 

от 5 до 10 лет 15 

от 10 лет и выше 20;» 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW363&n=169198&dst=100451


3 

- пункт 16 признать утратившим силу; 

- в пункте 18: 

таблицу № 7 подпункта 1 изложить в следующей редакции: 

 

«Таблица № 7 

Размеры должностных окладов 

Наименование должности Коэффициен

т кратности, 

(процент) 

Размер 

должностного 

оклада (в рублях) 

Начальник отдела в составе управления, 

иного структурного подразделения 

Исполнительного комитета 

1,78 24 903 

Заведующий сектором 1,73 24 203 

Главный специалист 1,66 23 224 

Ведущий специалист 1,52 21 265 

Специалист 1 категории 1,35 18 887»; 

 

подпункт 5 дополнить абзацами вторым - четвертым следующего содержания: 

«В случае если лицам, работающим на должностях по техническому обеспече-

нию деятельности органов местного самоуправления города Набережные Челны в 

течение календарного года ежегодный оплачиваемый отпуск не предоставлялся, 

единовременная выплата начисляется и выплачивается ему в декабре пропорцио-

нально отработанному времени, в случае увольнения указанных лиц - не позднее 

дня прекращения трудового договора. 

Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого от-

пуска в первый год работы производится в декабре пропорционально отработанно-

му времени в календарном году. Отработанное время исчисляется со дня поступле-

ния на работу по 31 декабря текущего календарного года. 

В случае если ежегодный оплачиваемый отпуск предоставляется после отпуска 

по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком, отпуска без сохранения 

денежного содержания (далее - отпуска), период для единовременной выплаты рас-

считывается со дня выхода из отпуска по 31 декабря текущего календарного года.»; 

подпункт 7 изложить в следующей редакции: 

«7) ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, со-

ставляющими государственную тайну, в соответствии с законодательством, в пре-

делах фонда оплаты труда согласно таблице № 10. Размеры ежемесячных надбавок к 

должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную 

тайну, для лиц, работающих на должностях по техническому обеспечению деятель-

ности органов местного самоуправления города Набережные Челны устанавливают-

ся муниципальным правовым актом руководителя соответствующего органа мест-

ного самоуправления;»; 



4 

таблицу № 10 изложить в следующей редакции: 

 

«Таблица № 10 
 

Размер ежемесячной процентной надбавки за работу 

со сведениями, составляющими государственную тайну 
 

Вид надбавки за работу со сведениями, составляющими 

государственную тайну 

Размер надбавки, 

в процентах к долж-

ностному окладу 

За работу со сведениями, имеющими степень секретности 

«совершенно секретно» 

30-50 

За работу со сведениями, имеющими степень секретности 

«секретно» при оформлении допуска с проведением про-

верочных мероприятий 

10-15 

без проведения проверочных мероприятий 5-10 

За стаж работы в структурных подразделениях по защите 

государственной тайны: 

 

от 1 года до 5 лет 10 

от 5 до 10 лет 15 

от 10 лет и выше 20.»; 

 

- пункт 19 признать утратившим силу; 

3) приложение № 2 изложить в следующей редакции: 

«Приложение № 2 

к Решению Городского Совета 

от 27 апреля 2018 года № 24/6 

 

Размеры ежемесячного денежного вознаграждения лиц, замещающих 

муниципальную должность на постоянной основе 

 

Наименование должности Размер ежемесячного 

денежного вознаграждения  

(в рублях) 

Мэр города 46 244 

Заместитель Главы муниципального образования 41 619 

Председатель Контрольно-счетной палаты 41 619 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW363&n=169198&dst=100476


5 

Заместитель Председателя Контрольно-счетной палаты 38 609 

Аудитор Контрольно-счетной палаты 30 917»; 

 

4) приложение № 3 изложить в следующей редакции: 

«Приложение № 3 

к Решению Городского Совета 

от 27 апреля 2018 года № 24/6 

 

 Коэффициенты кратности, применяемые при исчислении размеров должностных 

окладов муниципальных служащих и размеры должностных окладов 

муниципальных служащих  

 

Наименование должности 

Коэффициенты 

кратности, 

процент 

Размер 

должностного 

оклада 

(в рублях) 

Руководитель Исполнительного комитета 3,26 45 608 

Руководитель аппарата Мэра (Городского 

Совета); 

Управляющий делами аппарата Мэра 

(Городского Совета); 

Первый заместитель Руководителя 

Исполнительного комитета; 

Заместитель Руководителя Исполнительного 

комитета; 

Глава Администрации района Исполнительного 

комитета 

3,16 44 209 

Руководитель Аппарата Исполнительного 

комитета; 

Управляющий делами Исполнительного 

комитета 

3,08 43 090 

Заместитель Руководителя Аппарата 

Исполнительного комитета; 

Заместитель управляющего делами 

Исполнительного комитета 

2,76 38 613 

Начальник управления аппарата Мэра 

(Городского Совета); 

Начальник управления Исполнительного 

комитета; 

2,30 32 177 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW363&n=169198&dst=100490


6 

Начальник управления Контрольно-счетной 

палаты; 

Первый заместитель Главы администрации 

района Исполнительного комитета; 

Заместитель Главы администрации района 

Исполнительного комитета 

Первый заместитель руководителя иного 

структурного подразделения Исполнительного 

комитета; 

Первый заместитель начальника управления 

аппарата Мэра (Городского Совета); 

Первый заместитель начальника управления 

Исполнительного комитета; 

Заместитель начальника управления аппарата 

Мэра (Городского Совета); 

Заместитель начальника управления 

Исполнительного комитета; 

Заместитель начальника управления Контрольно-

счетной палаты 

2,12 29 659 

Начальник (заведующий) самостоятельного 

отдела аппарата Мэра (Городского Совета); 

Начальник (заведующий) самостоятельного 

отдела Исполнительного комитета; 

Руководитель иного структурного подразделения 

аппарата Мэра (Городского Совета); 

Руководитель иного структурного подразделения 

Исполнительного комитета; 

Начальник (заведующий) самостоятельного 

отдела Контрольно-счетной палаты 

2,21 30 918 

Руководитель аппарата администрации района 

Исполнительного комитета 
2,29 32 038 

Заместитель начальника (заведующего) 

самостоятельного отдела аппарата Мэра 

(Городского Совета); 

Заместитель начальника (заведующего) 

самостоятельного отдела Исполнительного 

комитета; 

Заместитель руководителя иного структурного 

подразделения Исполнительного комитета; 

Заместитель начальника (заведующего) 

самостоятельного отдела Контрольно-счетной 

палаты 

1,82 25 462 



7 

Помощник Мэра города Набережные Челны; 

Помощник руководителя Исполнительного 

комитета; 

Советник Мэра города Набережные Челны; 

Советник руководителя Исполнительного 

комитета; 

Начальник отдела в составе управления, иного 

структурного подразделения Исполнительного 

комитета; 

Начальник отдела администрации района 

Исполнительного комитета; 

Начальник отдела в составе управления 

Контрольно-счетной палаты 

1,78 24 903 

Заведующий сектором в составе управления, 

иного структурного подразделения 

Исполнительного комитета; 

Заведующий сектором в составе 

самостоятельного отдела Исполнительного 

комитета; 

Заведующий самостоятельным сектором в 

структуре Исполнительного комитета; 

Заведующий сектором в составе управления 

Контрольно-счетной палаты; 

Заведующий сектором в составе 

самостоятельного отдела Контрольно-счетной 

палаты; 

Заместитель начальника отдела в составе 

управления, иного структурного подразделения 

Исполнительного комитета; 

Заместитель начальника отдела администрации 

района Исполнительного комитета; 

Заведующий самостоятельным сектором 

Контрольно-счетной палаты 

1,73 24 203 

Главный специалист управления, отдела, иного 

структурного подразделения аппарата Мэра 

(Городского Совета); 

Главный специалист управления, отдела, 

сектора, иного структурного подразделения 

Исполнительного комитета; 

Главный специалист управления, отдела, сектора 

Контрольно-счетной палаты; 

Главный инспектор аппарата Контрольно-

счетной палаты 

1,66 23 224 



8 

Ведущий специалист управления, отдела, иного 

структурного подразделения аппарата Мэра 

(Городского Совета); 

Ведущий специалист управления, отдела, 

сектора, иного структурного подразделения 

Исполнительного комитета; 

Ведущий специалист управления, отдела, 

сектора Контрольно-счетной палаты; 

Ведущий инспектор аппарата Контрольно-

счетной палаты 

1,52 21 265 

Специалист 1 категории управления, отдела, 

иного структурного подразделения аппарата 

Мэра (Городского Совета); 

Специалист 2 категории управления, отдела, 

иного структурного подразделения аппарата 

Мэра (Городского Совета); 

Специалист управления, отдела, иного 

структурного подразделения аппарата Мэра 

(Городского Совета); 

Специалист 1 категории управления, отдела, 

сектора, иного структурного подразделения 

Исполнительного комитета; 

Специалист 2 категории управления, отдела, 

сектора, иного структурного подразделения 

Исполнительного комитета; 

Специалист управления, отдела, сектора, иного 

структурного подразделения Исполнительного 

комитета; 

Специалист 1 категории управления, отдела, 

сектора Контрольно-счетной палаты; 

Специалист 2 категории управления, отдела, 

сектора Контрольно-счетной палаты; 

Специалист управления, отдела, сектора 

Контрольно-счетной палаты; 

Инспектор аппарата Контрольно-счетной палаты 

1,35 18 887 

 

2. Установить, что настоящее решение вступает в силу с 01.01.2025. 

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 

комиссию Городского Совета по вопросам социально-экономического развития и 

бюджету, Руководителя Исполнительного комитета Салахова Ф.Ш. 

 

 

Мэр города Н.Г. Магдеев 


